
1BOA VISTA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 29 de outubro de 2013

Edição 1690   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

 

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

Atos Administrativos
Resolução nº 787/2013 - DGP
Errata à Resolução nº 777/2013 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 616 a 619/2013
Atos Legislativos
Requerimento nº 071/2013

Ata de Reunião Extraordinária

2
2
3

3
3

As matérias publicadas no Diário O cial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

RESOLUÇÃO Nº787/2013-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 

de conformidade com a Resolução 11/92,
RESOLVE

 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Novembro de 2013, 
a servidora CECILIA MARIA MOSLER, do Cargo em Comissão de 
Assistente Parlamentar – AS II, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 
de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.
 Art. 2º NOMEAR, a partir de 01 de Novembro de 2013, CECILIA 
MARIA MOSLER, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - AP III, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado 
no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011, exercendo as funções de responsável 
pelo Serviço de Informações ao Cidadão – SIC/ALE/RR.
 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos  nanceiros a partir de 01/11/2013.
Palácio Antonio Martins, 28 de Outubro de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

E R R A T A 
 RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS, 
publicado no Diário da Assembléia, Edição nº 1686 de 23/10/2013, 
referente à Nomeação do servidor Jose Alcione Almeida Junior, resolução 
nº 777/2013/DGP, de 18/10/2013, devido à incorreção, a ser sanada Onde 
Ler: “Matricula 00893”, Leia-se “Matricula 008938”. 

Palácio Antônio Martins, 28 de outubro de 2013.
BENVINDA THOME AVELINO

Diretora de Gestão de Pessoas

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

R E S O L U Ç Ã O Nº 616/2013
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado DHIEGO COELHO FOGAÇA, para viajar com destino 
a cidade de São Paulo-SP, no período de 29.10 a 01.11.2013, com 

a  nalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades 
parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 28 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 617/2013
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores EDILSON 
BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, Matrícula 008046 e RAFAEL SILVA 
DE SOUZA, Matrícula 008752, para viajarem com destino a cidade 
de São Paulo-SP, no período de 29.10 a 01.11.2013, com a  nalidade 
de tratarem de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, a 

serviço deste Poder.
Palácio Antônio Martins, 28 de outubro de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 618/2013
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora KEYLA 
VIEIRA DE MELLO LOPES AFONSECA, Matrícula 013855, para 
viajar com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 04.11 a 

11.11.2013, com a  nalidade de participar de procedimentos técnicos 
para capacitação junto às Comissões Permanentes, bem como, aos 
Setores Legislativos da Assembleia Legislativa daquele Estado, a 

serviço deste Poder.
Palácio Antônio Martins, 28 de outubro de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 619/2013
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA, para 
viajar com destino a cidade de Salvador-BA, no período de 29.10 
a 05.11.2013, com a  nalidade de participar do curso de Gestão 
de Pessoas por Competência, que se realizará naquela cidade, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 28 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3  BOA VISTA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

  do em vista a distribuição de cópias, com ante-
cedência, a todos os membros da Comissão 
para conhecimento do seu teor. Logo após, 
o Senhor Presidente colocou a Ata em dis-
cussão. Não havendo nenhuma retificação 
por parte dos Membros, submeteu-a à 
votação, sendo aprovada por unanimidade 
dos Senhores Membros da Comissão. Ex-
pediente: Dando continuidade à reunião, o 
Senhor Presidente constatou em pauta as 
seguintes Matérias: 1) Proposta de Moção 
de Aplausos n.º 028/13, de autoria da Dep-
utada Aurelina Medeiros, que “Aos profes-
sores de Roraima pela passagem de sua data 
comemorativa, dia 15 de outubro”.  2) Proposta 
de Moção de Aplausos n.º 029/2013, de autoria 
do Deputado Soldado Sampaio, “Aos Fisioter-
apeutas e Terapeutas Ocupacionais do Esta-
do de Roraima”. O Senhor Presidente, no uso 
de suas atribuições legais, designou o Senhor 
Deputado Brito Bezerra, para relatar a Propos-
ta de Moção de Aplausos n.º 028/13;  e o Sen-
hor Deputado Chicão da Silveira, para relatar a 
Proposta de Moção de Aplausos n.º 029/2013. 
Após as designações, o Senhor Presidente sus-
pendeu a reunião pelo tempo necessário para 
que os Senhores Relatores emitissem os pareceres. 
Após o tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o 
Senhor Presidente constatou na mesa dos trabalhos 
as Proposições com os respectivos Pareceres, que 
os incluiu na ordem do dia da Comissão. Ordem do 
Dia: 1) Proposta de Moção de Aplausos n.º 028/2013. 
Relator, Deputado Brito Bezerra. Parecer Favorável. 
Não houve discussão. Submetido à votação,  o Pare-
cer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos 
membros presentes na reunião. 2) Proposta de Moção 
de Aplausos n.º 029/2013. Relator, Deputado Chicão 
da Silveira. Parecer Favorável. Não houve discussão. 
Submetido à votação,  o Parecer do Senhor Relator 
foi aprovado na Comissão pelos membros presentes 
na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, con-
statando não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião 
às oito  horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Fran-
cisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, 
após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presi-
dente e encaminhada à publicação.

Flamarion Portela
Vice-Presidente da Comissão.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,
REALIZADA DIA 15 DE OUTUBRO DE 2013.
 Aos quinze dias do mês de outubro do 
ano de dois mil e treze, às oito horas e dez 
minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bas-
tos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à 
Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, ex-
traordinariamente, a Comissão de Constitu-
ição, Justiça e Redação Final, sob a Presidên-
cia do Senhor Deputado Flamarion Portela, 
Vice-Presidente desta Comissão, com a pre-
sença dos Senhores Deputados, Membros 
Titulares, Brito Bezerra, Jalser Renier, 
Chicão da Silveira e Aurelina Medeiros. Ab-
ertura: Havendo quorum regimental, o Sen-
hor Presidente, ao declarar aberta a Reunião, 
solicitou ao Secretário desta Comissão pro-
ceder à leitura da Ata da reunião anterior. A 
requerimento do Senhor Deputado Chicão da 
Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, ten-



4  BOA VISTA, 29 DE OUTUBRO DE 2013


